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1.인적자원 운용 6,461 6,046 415

1.기타 교직원보수 1,321 1,321 0

1.교직원대체인건비 1,321 1,321 0

1.교원대체인건비 1,321 1,321 0

1.기간제교원인건비 501 501 0

2.맞춤형복지비 820 820 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,140 4,725 415

1.교직원역량강화 2,890 2,475 415

1.직무연수 2,890 2,475 415

1.운영수당 300 300 0

2.일반수용비 2,590 2,175 415 교원연수경비  : 80,000원*6명= 480,000

교직원교육경비 : -65,000원*1식= -65,000

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.교직원문화행사 2,250 2,250 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.학습공동체운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 501,912 500,812 1,100

1.급식 관리 379,099 375,713 3,386

1.학교급식운영 379,099 375,713 3,386

1.(목적)급식종사자 폐암 건강검진비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.급식운영비 37,580 37,791 -211

1.비품구입비 1,920 1,920 0

2.연료비 10,499 8,999 1,500 도시가스사용료  : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.일반수용비 25,161 26,872 -1,711 급식소모품 및 기타 : -1,887,000원*1식= -1,887,000

음식물처리용역  : 200,000원*1회= 200,000
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후드청소용역  : -24,000원*1식= -24,000

3.급식재료구입비 333,140 333,140 0

1.급식용식재료비 333,140 333,140 0

4.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

5.조리종사원운영 7,779 4,182 3,597

1.기간제직원인건비 7,779 4,182 3,597 조리종사원대체인건비 : -189,000원*1식= -189,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

2,834,000원*1식=
2,834,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

952,000원*1회=
952,000

2.보건관리 79,673 81,851 -2,178

1.학생및교직원보건안전관리 56,436 57,801 -1,365

1.(목적)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비23,376 23,733 -357

1.기간제직원법정부담금 1,961 2,159 -198 기관법정부담금 : -198,000원*1식= -198,000

2.기간제직원인건비 21,415 21,574 -159 인건비 : -159,000원*1식= -159,000

2.(목적)코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비12,750 13,617 -867

1.운영수당 12,750 13,617 -867 자원봉사자 운영비 : -867,000원*1식= -867,000

3.(목적)흡연예방교육비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.운영수당 600 600 0

4.교직원연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.보건교육 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2 교육용품  : -2,000원*1식= -2,000

6.보건실운영 9,900 9,990 -90

1.일반수용비 528 540 -12 운영용품  : -12,000원*1식= -12,000

2.학생복지비 9,372 9,450 -78 약품구입  : -78,000원*1식= -78,000

7.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
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8.학생건강검사 7,062 7,111 -49

1.학생복지비 7,062 7,111 -49 건강검진(1,4학년)  : -46,000원*1식= -46,000

학생정서행동검사운영용품  : -3,000원*1

식=
-3,000

2.학교환경위생관리 23,237 24,050 -813

1.공기질측정 13,600 13,600 0

1.일반수용비 9,444 13,600 -4,156
(경상)공기청정기운영비 : -4,156,000원*1

식=
-4,156,000

2.전기요금 4,156 0 4,156
(경상)공기청정기 전기요금 : 4,156,000원

*1회=
4,156,000

2.먹는물관리 4,537 5,350 -813

1.일반수용비 4,537 5,350 -813 정수기 관리용역  : -813,000원*1식= -813,000

3.방역관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.학생복지 43,140 43,248 -108

1.교육복지우선 37,200 37,200 0

1.(목적)맞춤형지원 22,090 21,967 123

1.교육운영비 15,366 15,243 123 개별상담비 : -10,000원*1회= -10,000

자발적프로그램비 : -109,000원*1회= -109,000

해피패밀리활동비 : 141,800원*5회= 709,000

학교생활지원비 : -161,500원*4회= -646,000

네꿈을펼쳐봐 운영비 : -89,500원*2회= -179,000

네꿈을펼쳐봐 체험비 : 59,000원*1회= 59,000

네꿈을펼쳐봐 간식비 : 149,500원*2회= 299,000

2.운영수당 6,724 6,724 0

2.(목적)운영지원 3,597 3,751 -154

1.교육운영비 0 210 -210 이벤트활동비 : -210,000원*1회= -210,000

2.목적사업업무추진비 637 640 -3 협의회비 : -3,000원*1회= -3,000

3.무기계약직원인건비 787 801 -14 초과근무수당 : -14,000원*1회= -14,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.여비 870 800 70 출장여비 : 10,000원*7회= 70,000
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6.일반수용비 303 300 3 운영용품 : 3,000원*1회= 3,000

3.(목적)학생파악 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

4.(목적)환경조성 8,733 8,702 31

1.교육운영비 8,733 8,702 31 프로젝트수업 학급지원비 : 31,000원*1회= 31,000

2.학생복지운영 5,940 6,048 -108

1.졸업앨범제작 5,454 5,562 -108

1.교육운영비 5,454 5,562 -108 졸업앨범비  : -54,000원*2권= -108,000

2.학생교과서구입 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

3.기본적 교육활동 264,594 265,033 -439

1.교과 활동 171,385 171,573 -188

1.교과활동지원 64,340 64,340 0

1.(목적)교과보충(심화)운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.(목적)교과보충(학습도움닫기)운영11,480 11,480 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.운영수당 7,080 7,080 0

3.(목적)맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0 기초튼튼교재비 : -7,000원*1식= -7,000

기초튼튼간식비 : 7,000원*1식= 7,000

2.운영수당 13,520 13,520 0

4.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.보결수업관리 5,900 5,900 0

1.운영수당 5,900 5,900 0

6.학습준비물구입 22,360 22,360 0

1.학습준비물 22,360 22,360 0
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2.과학 교과활동 6,873 6,873 0

1.교과운영 6,873 6,873 0

1.교육운영비 6,402 6,402 0

2.비품구입비 471 471 0

3.체육 교과활동 45,500 45,700 -200

1.(국고)스포츠강사인건비 29,780 29,780 0

1.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

2.기간제직원인건비 26,580 26,580 0

2.(국고)스포츠강사퇴직금 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

3.(목적)수상안전교육 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,740 7,740 0

4.(목적)스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.(목적)스포츠강사명절휴가비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

6.교과운영 1,432 1,432 0

1.교육운영비 552 552 0

2.교직원복지비 390 390 0

3.비품구입비 490 490 0

7.스포츠강사인건비 2,040 2,240 -200

1.교직원복지비 390 390 0

2.기간제직원법정부담금 550 500 50
스포츠강사 기관법정부담금(자체) : 

50,000원*1식=
50,000

3.기간제직원인건비 1,100 1,350 -250
스포츠강사 인건비(자체) : -250,000원*1

식=
-250,000

4.예술 교과활동 165 165 0

1.(학교자율선택과제)예술교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.교과운영 165 165 0

한주희 2023년 02월 08일 17시 04분 29초 5 전라북도교육청 익산한벌초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 165 165 0

5.외국어 교과활동 50,707 50,695 12

1.(목적)영어캠프운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.운영수당 1,500 1,500 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 41,007 40,995 12

1.기간제직원법정부담금 3,930 4,020 -90 기관법정부담금 : -90,000원*1식= -90,000

2.기간제직원인건비 37,077 36,975 102 인건비 : 102,000원*1식= 102,000

3.(목적)학생영어동아리운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 도서구입 : 133,000원*1식= 133,000

교구구입 : -40,000원*1식= -40,000

학습준비물 구입 : -160,000원*1식= -160,000

학생간식 : 67,000원*1식= 67,000

4.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.(목적)중도중복 장애학생 의료 및 교육 지원비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 93,209 93,460 -251

1.자율활동 42,880 42,880 0

1.(목적)과학전람회 작품제작비지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.(목적)민주학교지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 7,899 7,899 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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3.운영수당 560 560 0

4.일반수용비 2,041 2,041 0

3.(목적)바닥놀이길 조성 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

4.(목적)체육영재 선발대회 참가비 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

5.(학교자율선택과제)놀이교육 10,304 10,304 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.운영수당 2,304 2,304 0

6.과학경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.과학의 날 행사 2,119 2,119 0

1.교육운영비 2,119 2,119 0

8.학교공개의 날 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

9.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

10.학생회활동지원 3,457 3,457 0

1.학생복지비 3,457 3,457 0

2.현장체험학습활동 30,011 30,262 -251

1.수학여행 14,465 14,716 -251

1.교육운영비 14,313 14,416 -103 수학여행지원 : -103,000원*1식= -103,000

2.여비 152 300 -148 인솔교사여비 : -148,000원*1식= -148,000

2.현장학습 15,546 15,546 0

1.교육운영비 14,686 14,686 0

2.여비 860 860 0

3.동아리활동 18,218 18,218 0

1.(목적)전국학교스포츠클럽축전 출전비7,400 7,400 0
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1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0 운영용품 구입 : 550,000원*1식= 550,000

교통비(대회) : -550,000원*1식= -550,000

3.학교스포츠클럽활동 518 518 0

1.학생복지비 518 518 0

4.진로활동 2,100 2,100 0

1.(목적)진로체험운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 274,425 277,215 -2,790

1.독서활동 19,260 19,260 0

1.독서활동운영 19,260 19,260 0

1.(경상)책꾸러미지원 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.도서관운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 2,584 2,584 0

2.비품구입비 2,926 2,926 0

3.운영수당 240 240 0

4.일반수용비 450 450 0

3.도서구입 10,300 10,300 0

1.도서구입비 10,300 10,300 0

2.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.(경상)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.방과후학교 운영 254,165 256,955 -2,790
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 181,769 183,882 -2,113

1.(목적)도시지역방과후학교운영 14,770 14,770 0

1.교육운영비 8,580 8,580 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.일반수용비 2,415 2,420 -5 소모품 구입 : -5,000원*1식= -5,000

4.전기요금 2,941 3,000 -59 전기요금 : -59,000원*1식= -59,000

5.학생복지비 434 370 64 방역물품 구입 : 64,000원*1식= 64,000

2.방과후 학교보조인력운영 16,380 16,500 -120

1.무기계약직원법정부담금 1,421 1,421 0

2.무기계약직원인건비 14,959 15,079 -120 인건비 : -120,000원*1식= -120,000

3.특기적성교육 150,619 152,612 -1,993

1.교육운영비 21,069 24,008 -2,939 수업자료  : -1,119,000원*1식= -1,119,000

(목적)자유수강권 교재교구비 : 

-1,704,000원*1식=
-1,704,000

(목적)돌봄 급간식비 : -116,000원*1식= -116,000

2.기간제직원법정부담금 765 1,560 -795 고용보험금 : -795,000원*1식= -795,000

3.운영수당 128,785 127,044 1,741 강사료  : -1,959,000원*1식= -1,959,000

(목적)자유수강권 강사료 : -2,100,000원

*1식=
-2,100,000

(성립전_4추)(목적)자유수강권 강사료 : 

5,800,000원*1교=
5,800,000

2.돌봄교실운영 72,396 73,073 -677

1.돌봄교실운영 30,718 31,245 -527

1.교육운영비 20,110 20,437 -327 학생간식(수익자)  : -527,000원*1식= -527,000

(목적)교재교구비 : 300,000원*1식= 300,000

(목적)학생간식(지원자) : -100,000원*1식

=
-100,000

2.비품구입비 2,676 2,676 0

3.운영수당 6,208 6,608 -400 (목적)강사비 : -400,000원*1식= -400,000

4.일반수용비 1,724 1,524 200 (목적)운영용품 : 200,000원*1식= 200,000

2.돌봄전담사운영 41,678 41,828 -150

1.무기계약직원법정부담금 3,503 3,553 -50 기관법정부담금 : -50,000원*1식= -50,000
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2.무기계약직원인건비 38,175 38,275 -100 인건비 : -100,000원*1식= -100,000

5.교육활동 지원 82,403 83,446 -1,043

1.교무업무 운영 10,862 10,862 0

1.교무학사운영 10,862 10,862 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

3.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 700 700 0

4.입학전형 110 110 0

1.교육운영비 20 20 0

2.일반업무추진비 90 90 0

5.환경정리 6,660 6,660 0

1.비품구입비 2,530 2,530 0

2.일반수용비 4,130 4,130 0

2.생활지도운영 43,889 43,860 29

1.학생생활상담지도 8,760 8,720 40

1.(학교자율선택과제)인성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 6,760 6,720 40

1.운영수당 6,760 6,720 40 활동비 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_4추)활동비 : 140,000원*1식= 140,000

2.학교폭력예방 16,155 16,155 0

1.(경상)위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 150 150 0
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2.운영수당 1,850 1,850 0

3.일반수용비 0 0 0

2.(목적)따뜻한 학급만들기 프로그램운영3,200 3,200 0

1.교육운영비 300 300 0

2.운영수당 2,900 2,900 0

3.(목적)인권우호적인 학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 2,200 2,200 0

4.안심알리미서비스 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

5.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.운영수당 0 0 0

6.학교폭력전담기구 155 155 0

1.일반업무추진비 155 155 0

3.학생안전교육 18,974 18,985 -11

1.(목적)주민참여예산 공모사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 13,280 13,280 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.운영수당 1,560 1,560 0

2.안전교육 3,974 3,985 -11

1.교육운영비 3,974 3,985 -11 체험비  : -11,000원*1식= -11,000

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.(학교자율선택과제)참학력학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 505 505 0

2.일반수용비 2,195 2,195 0
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3.일반업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 17,702 18,774 -1,072

1.방송실운영 240 1,290 -1,050

1.방송실운영 240 1,290 -1,050

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 0 1,050 -1,050 강당앰프구입 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

2.정보화실운영 17,462 17,484 -22

1.학교정보화지원 17,462 17,484 -22

1.교육운영비 11,553 12,112 -559 전산소모품 : -559,000원*1식= -559,000

2.비품구입비 5,051 4,508 543 프린터 : 221,000원*3대= 663,000

모니터 : -120,000원*1식= -120,000

3.일반수용비 858 864 -6 학교종이앱사용료 : -6,000원*1식= -6,000

5.교육여건 개선 6,950 6,950 0

1.교육환경개선 6,950 6,950 0

1.(목적)과학실 환경개선 사업비 6,950 6,950 0

1.비품구입비 6,950 6,950 0

6.학교 일반운영 263,987 255,157 8,830

1.학교기관 운영 55,680 51,855 3,825

1.부서기본운영 55,680 51,855 3,825

1.교무부운영 10,959 9,759 1,200

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 5,959 4,759 1,200 컬러복사기유지보수 : 300,000원*1회= 300,000

운영용품 구입 : 100,000원*9종= 900,000

2.교장실운영 8,332 8,082 250

1.비품구입비 250 0 250 비품구입비 : 250,000원*1종= 250,000

2.일반업무추진비 4,650 4,650 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

3.연구부운영 3,820 3,820 0
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1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.운영수당 60 60 0

3.일반수용비 2,110 2,110 0

4.행정실운영 32,569 30,194 2,375

1.교직원복지비 976 1,200 -224 특근매식비 : -224,000원*1식= -224,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.비품구입비 6,826 6,826 0

4.여비 13,440 13,440 0

5.일반수용비 10,627 8,028 2,599 간행물구독료  : -71,000원*1식= -71,000

교육훈련경비  : -390,000원*1식= -390,000

복사용지구입  : 28,000원*30상자= 840,000

전산소모품 : 620,000원*1월= 620,000

사무용품비  : 20,000원*80종= 1,600,000

6.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 203,707 198,702 5,005

1.학교시설장비유지 203,707 198,702 5,005

1.경비원인건비 25,525 25,525 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.무기계약직원법정부담금 1,270 1,270 0

3.무기계약직원인건비 24,055 24,055 0

2.공공요금및제세공과금 71,940 69,264 2,676

1.기타공공요금 10,060 10,147 -87 우편요금  : -87,000원*1식= -87,000

2.상하수도료 15,263 14,000 1,263 상하수도요금  : 1,263,000원*1월= 1,263,000

3.일반수용비 1,917 1,917 0

4.전기요금 44,700 43,200 1,500 전기요금  : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.시니어도우미 3,960 4,400 -440

한주희 2023년 02월 08일 17시 04분 29초 13 전라북도교육청 익산한벌초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,960 4,400 -440 인건비  : -440,000원*1월= -440,000

5.시설관리용역 19,595 19,595 0

1.일반수용비 19,595 19,595 0

6.시설일반관리 53,426 49,457 3,969

1.기간제직원인건비 3,004 3,004 0

2.비품구입비 0 0 0

3.일반수용비 50,422 46,453 3,969
시설소규모수선 및 시설관리  : 3,969,000

원*1식=
3,969,000

7.청소원인건비 19,594 20,794 -1,200

1.교직원복지비 200 200 0

2.무기계약직원법정부담금 1,280 1,430 -150 기관부담보험료 : -150,000원*1식= -150,000

3.무기계약직원인건비 18,114 19,164 -1,050 인건비  : -1,050,000원*1식= -1,050,000

8.화단관리 3,663 3,663 0

1.일반수용비 3,663 3,663 0

9.화장실관리 3,004 3,004 0

1.일반수용비 3,004 3,004 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.(목적)교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.여비 30 30 0

3.일반수용비 1,570 1,570 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 1,287 1,287 0

3.일반업무추진비 213 213 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 180,700 180,700 0

1.시설확충 및 개선 180,700 180,700 0

1.시설확충및개선 180,700 180,700 0

1.(목적)공간혁신실(플레이그라운드) 블록시설 확충 여건개선17,900 17,900 0

1.일반수용비 17,900 17,900 0

2.(목적)학교여건개선 112,800 112,800 0

1.시설비 112,680 112,800 -120 내외벽 도장공사 : -62,000원*1식= -62,000

교실 복도벽면 판넬 교체공사 : -58,000원

*1식=
-58,000

2.일반수용비 120 0 120
복도벽면 게시판 소모품구입 : 20,000원*6

종=
120,000

3.(목적)학교자치복합공간 조성 50,000 50,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.시설비 40,000 40,000 0

8.학교 재무활동 0 5,550 -5,550

1.예비비 0 5,550 -5,550

1.예비비 0 5,550 -5,550

1.예비비 0 5,550 -5,550

1.예비비 0 5,550 -5,550 예비비  : -5,550,000원*1식= -5,550,000

세출합계 1,574,482 1,573,959 523
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